
DDG n. 765/SVI DRP del 12/12/2019 
 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale n. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali; 

VISTA  la legge regionale 22/02/2019, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 9 del 26/2/2019 “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA  la legge regionale 22/02/2019, n. 2, pubblicata sul supplemento ordinario della GURS n. 9 
del 26/2/2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per il triennio 
2019-2021;  

VISTA  la delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019; 

VISTO il D.P. Reg n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 
Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
programmazione, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 
208 del 23/05/2018; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento UE n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea denominato Regolamento (CTE) volto a 
sostenere la cooperazione fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo regionale integrato 
fra regioni confinanti aventi frontiere marittime e terrestri in due o più Stati membri o fra 
regioni confinanti in almeno uno Stato membro e un paese terzo sui confini esterni 



  

2 

 

dell'Unione diversi da quelli interessati dai programmi nell'ambito degli strumenti di 
finanziamento esterno dell'Unione;  

VISTO il Regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato, pubblicato nella G.U.U.E.  L 187/1 del 26 giugno 2014; 

VISTO  il Regolamento (UE) 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» pubblicato nella G.U.U.E.  L 352/1 del 24 dicembre 2013; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale 
è stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia 
Malta per il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in 
Italia e a Malta (CCI: 2014TC16RFCB037); 

VISTO  il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta ed in particolare l’articolazione 
degli Assi relativamente alle dotazioni finanziarie ed agli avanzamenti fisici come riportati nel 
performance framework degli Assi prioritari I, II e III; 

VISTO  il bando pubblico n. 01/2016 per la selezione di progetti ordinari  a valere sugli Assi I, II e III 
del Programma INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014/2020 per un importo 
complessivo pari ad EURO 32.404.019,90 di cui l’85% a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il restante 15% quale Contributo Nazionale (CN), approvato 
con Decreto Dirigenziale n. 308 del 06/09/2016, pubblicato in versione integrale sul sito 
istituzionale del Dipartimento della Programmazione www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale 
del programma www.italiamalta.eu nonché per estratto sulla G.U.R.S. n. 39 del 09 settembre 
2016; 

VISTO il Contratto di sovvenzione, stipulato in data 26/06/2018, tra la Presidenza della Regione 
Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione 
del Programma INTERREG V-A Italia Malta, con sede a Palermo, Piazza Sturzo 36, Cod 
fisc.80012000826, rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore e il Collegio 
Universitario di merito ARCES, in qualità di Capofila, con sede a Palermo, Vicolo Niscemi, 5 
– P.I. 00615140829, rappresentato dal dott. Francesco Felice Maria Attaguile, 
rappresentante legale, per il progetto denominato “JOB MATCH 2020” cod. C1-2.2-10, e il 
cui importo ammonta ad € 661.369,00, di cui FESR € 562.164,00, di cui Cofinanziamento 
Nazionale € 99.205,00; 

VISTO l’Addendum al Contratto di Sovvenzione, sottoscritto in data 15 gennaio 2019, 
conformemente all’Application Form e al piano finanziario – che costituisce parte integrante 
del predetto Contratto, con il quale è stato modificato l’art. 2 dello stesso Contratto di 
Sovvenzione, sulla base del quale i costi complessivi del Progetto, così come approvati, 
ammontano ad € 661.369,00, di cui FESR € 541.581,72, di cui Cofinanziamento Nazionale € 
95.573,84 di cui cofinanziamento aggiuntivo € 24.213,44. 

VISTO  il DDG n. 219/SV DRP del 28/05/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2019 al n. 
98, che ha approvato il sopracitato Contratto di Sovvenzione stipulato in data 26/06/2018 
unitamente all’Addendum, sottoscritto in data 15 gennaio 2019; 

CONSIDERATO che l’art. 18 del Contratto di Sovvenzione individua in capo al LP e ai PP2, PP3 e 
PP4 il finanziamento delle attività progettuali conformi alla disciplina degli aiuti di Stato 
concessi ai sensi del Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013; 

TENUTO CONTO che non si era erroneamente proceduto all’inserimento delle informazioni per i 
partner maltesi PP3 e PP4, nel Registro Nazionale degli Aiuti, ai sensi dell’art. 9 del decreto 
interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

VISTA la visura effettuata VERCOR sul Registro Nazionale Aiuti n. 4233483 del 10.12.2019 dalla 
quale risulta che l’importo concedibile – Impresa Unica RNA – Settore Generale per il PP3 



  

3 

 

Malta Vocational Centre, è pari a euro 200.000,00 e considerato che l’aiuto è stato registrato 
nel medesimo Registro Nazionale attraverso l'attribuzione di uno specifico codice 
identificativo «Codice Concessione RNA – COR», nello specifico RNA – COR 1484796; 

VISTA la visura effettuata VERCOR sul Registro Nazionale Aiuti n. 4233489 del 10.12.2019 dalla 
quale risulta che l’importo concedibile – Impresa Unica RNA – Settore Generale per il 
Partner PP4 Maltese Italian Chamber è pari a euro 200.000,00 e considerato che l’aiuto è 
stato registrato nel medesimo Registro Nazionale attraverso l'attribuzione di uno specifico 
codice identificativo «Codice Concessione RNA – COR», nello specifico RNA – COR 
1484812; 

RITENUTO di dovere integrare il già citato DDG n. 219/SV DRP del 28/05/2019 con le informazioni 
per i partner maltesi PP3 e PP4 ottenute tramite le sopracitate visure nel Registro Nazionale 
degli Aiuti, ai sensi dell’art. 9 del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato” 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO UNICO 

  

              Il DDG n. 219/SV DRP del 28/05/2019, che approva il Contratto di Sovvenzione stipulato in data 
26/06/2018 unitamente all’Addendum sottoscritto in data 15 gennaio 2019 tra la Presidenza della 
Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione 
del Programma INTERREG V-A Italia-Malta, e il Collegio Universitario di merito ARCES, in qualità di 
Capofila, del progetto denominato “JOB MATCH 2020” cod. C1-2.2-10, è integrato con le informazioni 
relative ai partner maltesi PP3 Malta Vocational Centre e PP4 Maltese Italian Chamber, di cui alle 
visure VERCOR RNA – COR 1484796 e RNA – COR 1484812 di cui alle premesse. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 68 L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c.6 L.R. n.9/2015. 

Palermo, 12/12/2019 

Firmato 
 Il Dirigente Generale 
    Dario Tornabene 


